
136 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.405 Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2020

de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/927286, de 09/11/2020 
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Visita Técnica nos municípios de Tomé-Açu, Concórdia do Pará, 
Bujaru, Mãe do Rio, Aurora do Pará, Ipixuna, Irituia, Capitão de Poço, Ulia-
nópolis, Dom Eliseu e Rondon do Pará, os quais fazem parte do Programa 
Asfalto por Todo Pará.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº. 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor Oberlandes Júnior da Silva 
Costa.
DESTINO: Tomé-Açu, Concórdia do Pará, Bujaru, Mãe do Rio, Aurora do 
Pará, Ipixuna, Irituia, Capitão de Poço, Ulianópolis, Dom Eliseu e Rondon 
do Pará/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERIODO: 24/11 a 28/11/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 600090
Portaria Nº. 820/2020, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/934056, de 11/11/2020, 
DIFIS/COSG - SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matrícula nº. 103349/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização das Obras: Reforma do Complexo Rodoviário, 
Construção do Shopping Popular de Capanema e Reforma do Antigo Hos-
pital São Joaquim, para a instalação do Hospital dos Caetés, no Município 
de Capanema/PA.
Fiscalização da execução do Sistema de Abastecimento de Água e Esgota-
mento, no Município de Salinópolis/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº. 57190739/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor Jorge dos Santos Filgueiras.
DESTINO: Capanema e Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 19/11 a 20/11/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 600099
Portaria Nº. 819/2020, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/921732, de 08/11/2020 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Matheus da Rocha Freitas, Matrícula nº. 5953570/1; Cargo/Fun-
ção: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar a agenda do Governador Helder Barbalho no mu-
nicípio de Primavera e realizar a Cobertura jornalística da entrega de ruas 
pavimentadas e inauguração de sistema de abastecimento, no Município 
de Primavera/PA.
DESTINO: Primavera/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 09/11/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 600212
Portaria Nº. 815/2020, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/926967, de 09/11/2020 
– DIFIS/SEDOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar fi scalização nas Obras de Execução de Serviços de 
Drenagem e Pavimentação Asfáltica de vias urbanas na Região de Integra-
ção do Marajó – Lote 01, no Município de Muaná/PA.
DESTINO: Muaná/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERIODO: 16/11 a 17/11/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 600085
Portaria Nº. 814/2020, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/933943, de 11/11/2020 
– GAB/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Arnaldo Dopazo Antonio José, Matrícula nº. 8090220/9; Cargo/
Função: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Vistoria à obra do Hospital Regional de Castanhal/PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº. 5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Arnaldo Dopazo Antônio José, 
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
PERIODO: 11/11/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 600078
Portaria Nº. 816/2020, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/926949, de 09/11/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalizar as Obras: Construção do Sistema de Abastecimento 
de Água – Contrato Nº 12/2019 e Construção de Passarelas em Concreto 
Armado – Contrato Nº 23/2020, no Município de São Sebastião da Boa 
Vista/PA.
Fiscalizar as Obras: Execução de Serviços de Drenagem e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas na Região de Integração do Marajó – Lote 01– 
Contrato Nº 024/2019 e Construção de Estivas em Madeira – Convênio Nº 
104/2018, no Município de Curralinho/PA.
DESTINO: São Sebastião da Boa Vista e Curralinho/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 30/11 a 02/12/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 600087

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 413 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/543879.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores MARCIO JOSÉ BEZERRA VIANA, Id. Fun-
cional nº 57211500/2, e ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Id. Funcional nº 


